
 

 

DECRETO Nº. 221 DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

“Altera o Decreto nº 193/2022, que dispõe sobre 

a nomeação dos Membros do CMDS- Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 

estabelece novas providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável, órgão colegiado permanente de caráter consultivo, deliberativo, 

fiscalizador e normativo criado pela Lei Municipal n° 594/2013 e alterada pela Lei 634 de 10 

de novembro de 2017 e Art. 5° na forma seguinte:  

Representantes do Poder Público e Para Governamental: 

I. Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente Comércio e indústria: 

Titular: João Neto Pereira Neves  

Suplente: João Carlos Alves Filho 

 

II. Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: Josemárcia Neves Ribeiro 

Suplente: Jessica Priscila dos Santos Badaró 

 

III. Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Rayane da Silva Teixeira 

Suplente: Júlia da Silva Mendes Soares 

 

Representante da Sociedade Civil Organizada 

IV. Associação Comunitária Nova Esperança dos Sem Terra da Mangueira / Titular: 
Titular: Manel Gomes de Oliveira 

Suplente: Silviana Silva Pereira (Associação dos Pequenos Produtores Rurais de 

Lagoa de Canudo e Região Circunvizinhas) 



 

V. Associação Comunitária dos Agricultores e Agricultoras Familiares 

Remanescentes de Quilombo das Comunidades de Aroeira, Toquinha, Brasileira e 

Adjacências: 

Titular: Cleidimar Brito dos Santos  

Suplente: Rosalina Montalvão dos Santos 

 

VI. Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Pajeú, Mandacaru, Lagoa 

Comprida Curral de Pedra: 

Titular: Cecílio Pereira dos Santos  

Suplente: Crescêncio C. Alves de Souza 

 

VII. Associação Grupo de Economia Solidária e Popular de Palmas- AGESP: 

Titular: Moacyr Reis Badaró dos Santos 

Suplente: Francisca Donato Veiga  

 

VIII. Representante da Igreja Católica Apostólica Romana  

Titular: Ercília Aparecida de Souza Pereira 

Suplente: Igor Nogueira de Castro 

 

IX. Representante do STRAAF- Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares: 

Titular: José Luiz Cardoso de Oliveira  

Suplente:  Fabricio Ramos Rodrigues 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 16 de junho de 2025. 

 

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                         Prefeito  

 

 


